
32 6ª feira | 22/Mar/2019  - Edição nº 10400

  PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS-PR 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

 RECURSOS MATERIAIS E LICITAÇÕES 
AVISO DE LICITAÇÃO 

        PREGÃO ELETRONICO N° 038/2019 – SERMALI 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS visando a aquisição de BOTAS 
operacionais para uso dos profissionais do SAMU 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05 de abril de 2019 – às 09h00min  
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser 
examinado e adquirido através do endereço eletrônico: 
http://www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.asp. 
informando n.º do Pregão e o código UASG 987885. Outras informações 
poderão ser obtidas na Divisão de Licitação da Prefeitura Municipal de São José 
dos Pinhais, sita à Rua Passos Oliveira n° 1101 – Centro, no horário 
compreendido das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, ou pelo 
telefone (41) 3381-6615 e/ou 33816670. 
                                               São José dos Pinhais, 20 de março de 2019. 

        PAULO CESAR MAGNUSKEI 
      Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações 

23827/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

RECURSOS MATERIAIS E LICITAÇÕES
COMUNICADO 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 030/2019 - SERMALI
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de pneus novos e acessórios, a fi m 
de suprir as necessidades da Frota de veículos e equipamentos do Município de 
São José dos Pinhais.
O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS vem através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE RECURSOS MATERIAIS E LICITAÇÕES, comunicar que o 
edital do Pregão Eletrônico n.º 030/2019-SERMALI teve sua abertura remarcada 
para o dia 09/04/2019 às 09h00min, devido alterações inseridas no edital, o qual se 
encontra a disposição dos interessados no endereço http://www.comprasnet.gov.br/
consultalicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.asp informando o Nº do Pregão e o código 
UASG 987885. Outras informações poderão ser obtidas na Divisão de Licitação da 
Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais, sito na Rua Passos Oliveira n° 1101 
– Centro, no horário compreendido das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 
17h00min, ou pelos telefones (41) 3299 - 8251 e/ou 3381-6670.
São José dos Pinhais, 21 de março de 2019.
                                    PAULO CÉSAR MAGNUSKEI
                  Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações

23757/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PR
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

RECURSOS MATERIAIS E LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 40/2019 – SERMALI
OBJETO: Registro de Preços para aquisição material de consumo para o Departa-
mento de Promoção e Vigilância(DPV).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05 de abril de 2019 às 08h30min.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser conferido 
através do endereço eletrônico http://www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/
ConsLicitacao_Filtro.asp, informando N.º do Pregão e o código UASG 987885. 
Outras informações poderão ser obtidas na Divisão de Licitação da Prefeitura Mu-
nicipal de São José dos Pinhais, sito na Rua Passos Oliveira n° 1101 – Centro, no 
horário compreendido das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, 
ou pelos telefones (41) 3381-6656 e/ou 3381-6670.

São José dos Pinhais, 20 de março de 2019.
PAULO CESAR MAGNUSKEI

Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações

23840/2019

Sarandi 
 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 008/2019-PMS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ADITIVOS, 
ARLA 32, FILTROS, LUBRIFICANTES, LIMPADOR DE PARA-BRISA E 
ESTOPA DE RETALHOS DE TECIDO. TAIS PRODUTOS SÃO 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS 
PERTENCENTES A PREFEITURA DESTE MUNICÍPIO E O 5º 
GRUPAMENTO DE BOMBEIROS DE SARANDI - PR, Abertura: 10 de abril 
de 2019 às 09:00 horas. Informações e edital: Departamento de Licitação, 
Compras e Patrimônio – Paço Municipal, sito à Rua José Emiliano de Gusmão, 
565. Fone 44-3264-8623. Site: www.sarandi.pr.gov.br. 
 

Sarandi, 21 de março de 2019. 
 

Renan Batista Meyring 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

23934/2019

 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 007/2019-PMS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE 6000 (SEIS MIL) TONELDAS DE 
BRITA GRADUADA PARA ATENDER O DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SARANDI - PR, Abertura: 04 de abril de 
2019 às 09:00 horas. Informações e edital: Departamento de Licitação, Compras 
e Patrimônio – Paço Municipal, sito à Rua José Emiliano de Gusmão, 565. Fone 
44-3264-8623. Site: www.sarandi.pr.gov.br. 
 

Sarandi, 21 de março de 2019. 
 

Renan Batista Meyring 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

23932/2019

Sertaneja 

 
 

PREFEITURA DE SERTANEJA/PR 
AVISO DE EDITAL 

PREGÃO Nº 016/2019 – FORMA PRESENCIAL 
A Prefeitura de Sertaneja, Estado do Paraná, torna público que, de 
conformidade com o disposto na Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, encontram-se à disposição, a partir de 25/03/2019, o 
Edital do Pregão nº 016/2019, para contratação de empresa para 
fornecimento de unidade de atendimento odontológico completa com 
instalação. A sessão será realizada às 09h00m do dia 05/04/2019, no 
paço municipal sito a Av. Nossa Senhora do Rocio n° 233, centro, - 
Departamento de Licitação. O edital completo estará à disposição dos 
interessados, no site www.sertaneja.pr.gov.br, link licitações, campo 
“Pregão Presencial” n° 016/2019. Informações pelo telefone (0**43) 
3562-1247 ou pelo e-mail licitaneja@gmail.com. 

Sertaneja, 22 de março de 2019. 
SILMARA ASSIS DE OLIVEIRA 

Pregoeira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24032/2019

Tupãssi 

MUNICÍPIO DE TUPÃSSI. 
Aviso de Licitação Retificado 
Processo Licitatório nº 14/2019 
Aviso de retificação do Pregão Presencial nº 12/2019 
OBJETO: Pregão Presencial, visando a contratação de empresa especializada 
em prestar serviços de: Lote 01 - Auxilio na elaboração e suporte técnico no 
desenvolvimento de projeto de instalação de unidade de tratamento e 
valorização de materiais recicláveis; e Lote 02 - Serviços de assessoria contábil 
e jurídica para a associação de catadores de materiais recicláveis de Tupãssi, em 
atendimento ao Convênio nº 4500046694, celebrado entre a ITAIPU Binacional 
e o Município de Tupãssi. Conforme especificações técnicas no Anexo I e VIII 
do edital. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil 
reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Por Item - Serviços. 
ENTREGA DAS PROPOSTAS: 09:00 horas do dia 04/04/19. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A documentação completa do 
edital estará disponível no portal eletrônico da Prefeitura de Tupãssi/PR, através 
do endereço www.tupassi.pr.gov.br no link “Licitações”. 
Demais informações através do telefone (44) 3544-8000, ramal 8004. 
Tupãssi/PR, 20 de março de 2019. 
Ailton Caeiro da Silva 
Prefeito Municipal de Tupãssi 

 
 
 
 

23780/2019

Ubiratã 

MUNICIPIO DE UBIRATÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4340/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2019 O 
Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na modali-
dade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando a  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E REALOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
DESTINADOS AO MUNICÍPIO. Data e Horário de Abertura: 04 de abril de 2019, 
às 09:00 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O edital e seus anexos poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã, Paraná, 18 de março de 2019.RENAN FELIPE DA SILVA 
LIMA Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4341/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2019 O 
Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o REG-

CÓDIGO LOCALIZADOR:
242803219

Documento emitido em 22/03/2019 14:24:41.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10400 | 22/03/2019 | PÁG. 32

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



336ª feira | 22/Mar/2019  - Edição nº 10400

ISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E 
REPAROS NAS PRAÇAS DO MUNICÍPIO. Data e Horário de Abertura: 04 de abril de 
2019, às 14:00 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 18 de março de 2019. RENAN FELIPE 
DA SILVA LIMA Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019.

23950/2019

Umuarama 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS e EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE PRIORIDADE DE CONTRATAÇÃO PARA MICRO EMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE LOCAIS E/OU SEDIADAS NA MICRORREGIÃO 
GEOGRÁFICA DE UMUARAMA
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento a 
quem interessar possa, que de acordo com o legislação em vigor, encontra-se aberta LICI-
TAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA PRESENCIAL, para o seguinte:
OBJETO: Contratação de empresa, para o fornecimento de tintas e materiais  diversos,  
que serão utilizados em serviços de pintura para os prédios próprios do Município de 
Umuarama.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
DATA DO CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 05/04/2019 
– HORÁRIO: DAS 08:00 ÀS 08:45 HORAS.
DATA DA ABERTURA: 05/04/2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS 
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Decreto Municipal nº 063/2006 
e as Leis Complementares nº 123/06 , 147/2014 e Lei Municipal nº. 4.201/17.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMUARAMA 
– www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de Licitações e Con-
tratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco, 3717, mediante 
preenchimento da solicitação de edital. 
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVISÃO DE 
LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717, UMUARAMA 
– PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 RAMAL 127 e 129.
UMUARAMA, 20  DE MARÇO DE 2019.
CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

24046/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  Nº 003/19
A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ DO OESTE, Estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 78.101.821/0001-01, convoca os interessados a participarem da 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS a ser realizada no dia 10/04/2019  às 
10:00 horas, objetivando a Contratação de empresa para execução da obra referente 
à ampliação e reforma do barracão da Associação dos Catadores de material recic-
lável – Convenio 4500046689 fi rmado entre Itaipu Binacional em parceria com o  
Município de Vera Cruz do Oeste,   tipo MENOR PREÇO POR GLOBAL.
Demais informações pelo Fone/Fax: (45) 3267-8043 ou e-mail licitacaoveracruz@hotmail.
com ou www.veracruz.pr.gov.br.

Vera Cruz do Oeste, 20 de março de 2019.

Ednei Sgobi
Prefeito Municipal

23479/2019

Vera Cruz do Oeste

Entidades Municipais

 

AVISO DE SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES CONTENDO 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO AO PREGÃO PRES. Nº 04/2019 

O CIRUSPAR, torna público aos interessados, que após análise das amostras 
pelo setor técnico responsável, foram APROVADAS e consequentemente 
classificadas para a fase de habilitação as empresas: Cinepel Comércio de Peças 
e Acessórios para Veículos Ltda classificada nos itens 1, 2, 3, 4, 6 e 7; 
Lubripeças Comércio de Lubrificantes e Peças Ltda - ME classificada no item 
5. Diante disso, a sessão de abertura dos envelopes n.º 02, contendo os 
documentos de habilitação das empresas classificadas será no dia 26 de Março 
de 2019, às 09 horas na sala de abertura de licitações, da Sede Administrativa 
do CIRUSPAR, na Rua Assis Brasil, nº 622, Vila Isabel, em Pato Branco-PR– 
Informações: (46) 3902-1338 – (46) 3225-2731. E-mail: 
licitacao@ciruspar.pr.gov.br Pato Branco, 21 de Março de 2019. Adriano Luiz 
Zini – Pregoeiro do CIRUSPAR. 
 

 
CIRUSPAR - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2019 PROCESSO Nº 11/2019 

O CIRUSPAR, torna público que até o dia 09 de Abril de 2019, até às 09 horas, 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sendo a licitação do 
tipo “menor preço” e critério de avaliação “menor preço por lote”. Objeto: 
Implantação de registro de preços para aquisição de equipamentos cardioversor 
e bomba seringa, e acessórios para cardioversor para utilização do SAMU 192 
Sudoeste/PR. A partir das 09 horas do dia 09/04/2019 estará realizando a sessão 
de disputa preços através do Portal COMPRASNET através do site: 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital está presente em 
www.ciruspar.pr.gov.br – Informações: (46) 3902-1338 – (46) 3225-2731. E-
mail: licitacao@ciruspar.pr.gov.br Pato Branco, 21 de Março de 2019. Adriano 
Luiz Zini – Pregoeiro do CIRUSPAR 
 23126/2019

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema – CISMEPAR 
Resultado de Habilitação – INEX. 001/18 – Proc. Adm. 001/18 

O CISMEPAR torna público o resultado da habilitação da empresa: MELLO & 
ROCHA TEIXEIRA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA., CNPJ 30.371.529/0001-
02; a qual apresentou proposta para o credenciamento em epígrafe, cujo objeto 
e a realização de Plantões Médicos Presenciais e de sobreaviso nos Hospitais 
HZN e HZS. Ao analisar toda a documentação, verificou-se que a empresa 
citada cumpriu com todo o requisito exigido no referido edital, ficando assim, 
declarada habilitada para os seu credenciamento, conforme proposta 
apresentada. Londrina, 21 de março de 2019. Aline Cristine da Silva – 
Presidente CPL. 

23832/2019

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA
AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 15/2019

TIPO: Menor preço - Item - Compras
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de eletrodomésticos para a Autarquia 
Municipal de Educação.
Através do presente informamos que a Sessão Pública do Pregão supracitado está 
suspensa para análise da especifi cação do Edital. Em momento oportuno estaremos 
publicando e informando a nova data de realização.
Esclarecimentos: das 08:00  às 18:00 horas, telefone: (43) 3162-4279. 

Município de Apucarana, 21 de Março de 2019.

MARLI REGINA FERNANDES DA SILVA
Diretora Presidente

23916/2019

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA
AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 16/2019

TIPO: Menor preço - Item - Serviços
Objeto: REGISTRAR PREÇO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM, ILUMINAÇÃO E/
OU EQUIPAMENTOS PARA EVENTOS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.
Através do presente informamos que a Sessão Pública do Pregão supracitado está 
suspensa para correção do Edital. Em momento oportuno estaremos publicando e 
informando a nova data de realização.
Esclarecimentos: das 08:00  às 18:00 horas, telefone: (43) 3162-4279. 

Município de Apucarana, 21 de março de 2019.

MARLI REGINA FERNANDES DA SILVA
Diretora Presidente

23920/2019

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA
AVISO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 17/2019

TIPO: Menor preço - Lote - Serviços
Objeto: REGISTRAR PREÇO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS E LIMPEZA DE 
CAIXAS DE GORDURA DAS ESCOLAS, CMEIS E DEMAIS PRÉDIOS PER-
TENCENTES À AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Através do presente informamos que a Sessão Pública do Pregão supracitado está 

23918/2019

suspensa para correção do Edital. Em momento oportuno estaremos publicando e 
informando a nova data de realização.
Esclarecimentos: das 08:00  às 18:00 horas, telefone: (43) 3162-4279. 

Município de Apucarana, 21 de março de 2019.

MARLI REGINA FERNANDES DA SILVA
Diretora Presidente

CÓDIGO LOCALIZADOR:
242823319

Documento emitido em 22/03/2019 14:24:52.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10400 | 22/03/2019 | PÁG. 33

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



20| OPR|Editais |Jornal O Paraná
Sexta-feira, 22 de março de 2019 edital@oparana.com.br

Edição 13.043



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1119 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

- Tatiana Paula de Oliveira Gotardo, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Psicóloga, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe I, Grau A, Nível 10, 
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 01.07.2016 a 
01.07.2017, com efeitos retroativos a 05.02.2018; 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de março de 2019.    
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA N° 286, DE 22 DE MARÇO DE 2019 
Concede à servidora licença para tratamento de saúde. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Conceder licença para tratamento de saúde à servidora Maria Aparecida 
Garcia, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da 
Saúde. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 21.03.2019. 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de março de 2019. 
Neri Wanderlind 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 287, DE 22 DE MARÇO DE 2019 
Dispõe sobre a interrupção de serviço em regime de jornada suplementar. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, em especial as dispostas no §3º do art. 21 da Lei 1465/05, 
RESOLVE: 
I - Interromper a prestação de serviço em regime de jornada suplementar da 
servidora Kézia Aline Pereira, ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, 
Classe 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02.03.2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 22 de março de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 
 

  

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4340/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, visando a  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E REALOCAÇÃO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO DESTINADOS AO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 04 de abril de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 18 de março de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4341/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO E REPAROS NAS PRAÇAS DO MUNICÍPIO. 
Data e Horário de Abertura: 04 de abril de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 18 de março de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4344/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR AULAS DE PRÁTICA MUSICAL PARA ADOLESCENTES DOS GRUPOS DO CENTRO DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ACORDO COM O PROJETO “SONS DA LIBERDADE”. 
Data e Horário de Abertura: 05 de abril de 2019, às 09:00 horas. 

Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 22 de março de 2019. 
RENAN FELIPE DA SILVA LIMA 
Pregoeiro, Nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 21/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4342/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à PAGAMENTO DE RATEIO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS PARA PARTICIPAÇÃO NO CONSÓRCIO INTERGESTORES 
PARANÁ SAÚDE E CONTINUIDADE NA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, COTA ANUAL 2019. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Considerando a necessidade de participação no Consórcio Intergestores Paraná Saúde para melhor aproveitamento dos recursos destinados a compra de medicamentos, a 
formalização do presente processo visa o pagamento do rateio de despesas administrativas do ano de 2019, conforme Contrato 386/2019, pactuado entre o Município de 
Ubiratã e o Consórcio Intergestores Paraná Saúde. A compra de medicamentos via consórcio proporciona melhores preços e consequentemente maior qualidade e 
variedade de medicamentos para oferta gratuita a população através da Farmácia Básica. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A dispensa de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 24, inciso XXVI da Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e justificado 
nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 

CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o nº 03.273.207/0001-28, situada na Rua Voluntários da Pátria, º. 400, na cidade de Curitiba, 
Estado do Paraná, CEP n° 80.020-000, Telefone n° (41) 3324-8924, e-mail controladoria@consorcioparanasaude.com.br. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 6.031,89. 
6. VIGÊNCIA: 
30 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



